
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO     
1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI –––– S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI    

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 

C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
      1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.it 

 

 
 

Programmazione Fondi Strutturali 2007/2013 – 

“Ambienti per l’apprendimento” 2007 IT 161 PO 004 F.E.S.R. 

Asse II –“ Qualità degli ambienti scolastici”   

Avviso congiunto Prot. n. AOODGAI/7667 del 15/06/2013 

Obiettivo C : “Incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’eco-sostenibilità e la sicurezza degli 

edifici scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e 

quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti “ 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 

 

Prot.  n. 1854/B15PON MATTM  del 19/03/2014 

 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

dei lavori di “Adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza del lavoro e alle norme per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche” del plesso  Scuola Secondaria Statale di 1° grado 

“Giuseppe Saverio POLI”  dell’ Istituto Comprensivo “Manzoni-Poli” CIG: n. 5561674692 

Progetto    C1-FESR- 2010- 4857     C.U.P. C58G 10000420007 

Progetto    C2-FESR- 2010- 3059     C.U.P. C58G10000410007 

Progetto    C3-FESR- 2010- 3818     C.U.P. C58G10000390007   

Progetto    C4-FESR- 2010- 3722     C.U.P. C58G10000400007 

Progetto    C5-FESR- 2010- 3215     C.U.P. C58G10000380007  

 

PREMESSO 

che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’Istruzione, l’Università 

e la Ricerca (MIUR), avente  titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del 

Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, 

congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per 

lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. 

AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla 

riqualificazione degli  edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a 

norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi 

e al miglioramento dell’attrattività     degli  spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e 

del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

 CONSIDERATO 

• che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione 

agli interventi del PON; 

• che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione 

degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni 

Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO     
1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI –––– S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI    

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 

C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
      1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.it 

 

 
 

• che, questa Istituzione Scolastica e l’Ente Locale proprietario dell’immobile oggetto 

dell’intervento di riqualificazione, in data  28/10/2011 con prot. n. 4486/FESR hanno sottoscritto 

un accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 241/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e 

le modalità di collaborazione tra l’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione 

dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto; 

• che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGAI/1763  del 14/02/2012, ha emesso il 

provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.991,49, per la 

realizzazione del Piano di intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio scolastico in 

relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle 

barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attività  degli 

spazi scolastici negli istituti di istruzione statali”presentato da questa Istituzione Scolastica;  

• che, con atto prot. n. 2326/B15PON FESR del 05/12/2012 , è stato nominato quale responsabile 

del procedimento Prof. Michele LAUDADIO;  

• che con delibera n. 25  del 09/04/2013 il Consiglio d’Istituto ha approvato il piano di intervento 

denominato “Adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza del lavoro e alle norme 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche” ; 

• che, l’Autorità di Gestione, ha validato in data  15/04/2013 il Quadro Economico complessivo da 

Progetto Esecutivo rimodulato da questa Istituzione scolastica;  

• che la Cabina di Regia istituita ai sensi dell’art. 5 lett. a del predetto accordo ha inteso fornire 

indicazioni sulla procedura di gara da seguire per l’acquisizione dei lavori necessari alla 

realizzazione del piano di intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio scolastico”; 

 VISTI 

• il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D. Lgs. 12.04.2006, n. 

163 e successive modificazioni; 

• il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 

05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 

• il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 

207/10; 

• il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” adottato con D.M. 1 febbraio 2001, n. 44; 

PRESO ATTO  

• Che all’esito della procedura di aggiudicazione, come si evince dai verbali n. 1 e n. 2 del 17 e 

25/02/2014 è risultata aggiudicataria in via provvisoria  la ditta  IDROTERMICA MERIDIONALE 

di L. Mastandrea, con sede legale Contrada Pietre Rosse s.n -70054 GIOVINAZZO- 

C.F.MSTLGU48S10E047X con un ribasso percentuale del 30,168% sull’importo posto a base 

d’asta; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO     
1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI 1° C.D.   MANZONI –––– S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI S.M. G.S.POLI    

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 

C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
      1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.it 

 

 
 

• che non si riscontrano elementi di vizio ed anomalia dell’offerta risultante vincitrice della gara e 

che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

di aggiudicare, in via definitiva  i lavori in oggetto  alla Ditta IDROTERMICA MERIDIONALE di L. 

Mastandrea, con sede legale Contrada Pietre Rosse s.n -70054 GIOVINAZZO- 

C.F.MSTLGU48S10E047X; 

di subordinare l’affidamento dei lavori alla positiva verifica del possesso, in capo alla ditta 

aggiudicataria, dei requisiti previsti dalla normativa vigente e dalla documentazione della gara ;  

di stabilire che il contratto sarà stipulato sulla base dello schema  approvato; 

di precisare che, divenuta efficace l’aggiudicazione, la stipulazione del contratto d’appalto in forma 

pubblica amministrativa, è soggetta al termine dilatorio di cui al comma 10 dell’art.11 del D.Lgs.n. 

163/06 e ss.mm.ii.; 

di dare atto che la spesa di € 175.280,26 compreso il costo della manodopera e gli oneri per la sicurezza 

ed esclusi gli oneri fiscali ed IVA  graverà sul P12-P13-P14-P15-P16 del P.A.2014,  approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n.3 del 13/02/2014.;   

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Istituto 

www.comprensivomanzonipoli.it. e  alla  trasmissione al Comune di Molfetta per la relativa 

pubblicazione all’albo pretorio ; 

di dare comunicazione del presente atto a tutti i concorrenti alla gara in oggetto a mezzo PEC. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

presentarsi entro 30 giorni dalla notifica dello stesso, oppure in via alternativa, al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

.           

                               


